fari voluit, Deum loquentem inducit. Quidam enim  
 homines vasa sunt electionis et misericordiae; quidam vero vasa irae et perditionis. Propter ca-  
 pacitatem enim vasa nominantur. Extrinsecus enim  
 excipiunt tam bonum quam malum. Angeli quide-  
 m cognitionem suam habent de supernis; ho-  
 mines vero ex sacra Scriptura, aliisque extrinsecus  
 accidentibus cognitionem colligunt, et per multa  
 differentia in unam veram cognitionem perducun-  
 tur; quapropter et vasa dicuntur. Miser itaque  
 hic, diaboli doctrina suscepta, cum omne venenum  
 suis dogmatibus miscuisset, unam (ut dictum est)  
 impietatis misturam adornavit, quam propinavit  
 sibi credentibus, et illorum animas aegritudine  
 affectas, diabolo ceu sacrificium obtulit. Animae  
 B enim aegritudo, non quemadmodum in corporibus  
 macies et pinguedo in substantiam suam transiens  
 contingit, sed est ad corporalia illa et momenta-  
 nea permissio. Quapropter animae functiones  
 omnino immutari possunt. Adulteria enim, scorta-  
 tiones et voluptates omnes mundo annexae sunt. Et  
 amicitia mundi hujus inimicitia est erga Deum.  
 Quapropter et ipse omnibus omissis, vulgus ho-  
 minum voluptatibus permisit, et non vivos modo  
 istis addixit, verum etiam post mortem illas per-  
 mansuras esse pollicitus est. Quod scilicet sectato-  
 ribus illius post mortuorum resurrectionem Deus  
 daturus sit veneres, et mulieres quam plurimas  
 singulis, domus item instructissimas, balnea et  
 hortos, vestes et delicias, et alia his similia pollico-  
 batur, C Cyrium haereticum secutus, et alios  
 quosdam veteres, sicque finem quodammodo felici-  
 tatis voluptatem esse docuit. Verum nos de his  
 singulatim in quarta Apologia jam ante diximus;  
 quapropter non nostri instituti est, in universum  
 omnes Mahometis impias opiniones reprehendere.  
 Quoniam vero nobis visum est has copiosius re-  
 futare, sic dicimus. Idem ille Mahomet in Alcora-  
 no sic dicit: Quod Deus mortem occisurus sit;  
 quo facto homines immortales et integros esse  
 resurrecturos. Cum itaque res ita se habeat, quid  
 opus est deliciis et rebus veneris, cum generatio  
 non sit necessaria? Alimentum enim propter  
 corporis imminutionem factum est, ut defectum  
 impleat. Et viri cum muliere congressus propter  
 D liberorum procreationem concessus est. Quando-  
 quidem vero hic idem constietur, quod omnes re-  
 surrecturi sint immortales, frustraneum certe est  
 alimentum, frustraneum etiam rei veneris stu-  
 dium. Ut autem hoc concedamus, necessario ta-  
 men generatio inde sequetur. Homines vero hic  
 generatos natura aut mortales aut immortales  
 nasci oportet. Quod si mortales, qui sit ut ex im-  
 mortalibus mortales nascantur? Si vero et hi ipsi  
 qui nascuntur, immortales sunt, en novum quem-  
 dam generationis modum induxit. Beatus autem  
 Moses hominum generationem exponens, sic in-  
 quit: Deus e pulvere de terra sumpto formavit  
 Adam, a seipso vero spiritu illi indito, factus est

in animam viventem. Ex costa vero Adami formavit Evam : ex utrisque vero simul ipsum Seth, et omnes homines : Mortales igitur cum essent, etiam ipsi mortales genuerunt. Cui dogmati assentit David, testimonium ferunt prophetæ, et hoc ipse Christus confirmat. Novum vero hunc generandi modum undenam sceleratus ille incitatus docuerit, non intelligo, nisi forte propria ratione, et a patre suo diabolo permotus. Sed en absurdum hoc considera. Si enim parentes immortales filios etiam immortales genuerunt, en generationis modus exortus est, qui nec mortem sentit, nec resurrectionem. Quod si vero ipsi immortales filios mortales genuerunt, quomodo filios diversæ ab ipsi natura genuerunt? Natura enim omnis sibi simile generare consuevit. Ut vero etiam hoc concedamus : quomodo mors interfecta (ut antea posuisti) post resurrectionem denuo vires exercebit? Jamne intelligis, quomodo Mahometis doctrina sacræ Scripturæ contraria, etiam sibi mutuo repugnet? Ipse enim unam eamque solam dicit fore resurrectionis diem. Ecce autem si mortales nascuntur, moriuntur necessario. Cum autem alia resurrectio nulla sit, et hi in æternum mortui jaceant, quis beatitudinis finem ipsam mortalitatem dixerit? Præterea sanctorum animæ quia nunc a corporibus separatæ sunt, voluptatibus carerent, et propterea etiam beatitudine destituerentur, juxta Mahometis sententiam : et ante illas ipsi angeli. Sed hoc nequaquam est, non est, inquam. Frustratum enim est insciens cor illius, et dum se sapientem putavit, omnium stultissimus apparuit. Beatitudinis enim finis non voluptas est, sed ut homo, quantum fieri potest, Deo similis fiat, Deum cognoscat, illique uniatur. Hoc, inquam, summum et angelii et hominis bonum est, et summa felicitas. Mahomet vero cum quenam dicat, ignoret, manifeste divinæ repugnat justitiæ. Justitia enim divina est, quæ omnia digne distribuit, et quæ immortalia sunt in æternum conservat, temporanea vero hæc ad tempus, et reliqua suo quo debent ordine. Et primo quidem supremis ordinibus ea dantur, quæ conveniunt ; deinde animabus et corporibus, post hæc etiam naturæ, quæ illam spectant. En igitur proportionem, pulchritudinem, ordinem et administrationem justam, quæ in singulis adhibetur. Nec veteres quosdam philosophos sequaris, qui et ipsi stupidi sunt ; verumtamen frigida quadam oratione dicunt, felicitatem esse mentis cognitionem ; cum ipsi, mea sententia, mente carcant. Cum enim illi existiment nihil interesse inter mentem et intelligentiam, ignorant quod inter hæc Deus est summum bonum, et beatitudinis felicitatisque caput. Quantum enim aliquis Deo appropinquat, tantum beatus est, gloriosus et felix. Mihi vero dubitare contingit, quare non cædes etiam et rapinas post resurrectionem